

Số: 895/GDDĐT-PCGD

Cử Chi, ngày 30 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết năm học 2019 - 2020 công tác hệ Giáo dục thường xuyên, xây dựng xã hội học tập và phương hướng nhiệm vụ năm học 2020- 2021

Phát huy thành quả đã đạt trong những năm qua và năm học 2019 – 2020, công tác hệ Giáo dục thường xuyên (bộ phận xóa mù chữ và phổ cập giáo dục) tiếp tục thực hiện và đã đạt được những kết quả nổi bật như sau:

I. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1, Thuận lợi

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và sự hỗ trợ tích cực của các ban ngành, đoàn thể đối với sự nghiệp giáo dục đặc biệt là công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục và xã hội học tập.

Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo luôn nắm bắt tình hình, quán triệt nhiệm vụ chính trị của ngành, luôn chủ động trong công tác bằng việc tham mưu tích cực với lãnh đạo huyện một cách cụ thể, kịp thời về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, xã hội học tập nhất là công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi trong toàn ngành.

Chỉ tiêu giáo dục về công tác xóa mù chữ, bỏ túc tiểu học, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học, xã hội học tập được giao trực tiếp cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

Cơ sở vật chất các bậc học mầm non, tiểu học và trung học cơ sở từng bước được đầu tư nâng cấp, chất lượng giảng dạy và phương pháp dạy học được đổi mới.

Ban giám hiệu các trường rất quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, xã hội học tập tại địa phương.

Khó khăn:

Một vài Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa chủ động lập kế hoạch; các biện pháp huy động trẻ bỏ học ra lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục chưa thật sự hiệu quả; sự phối hợp giữa nhà trường, ban ngành đoàn thể chưa đồng bộ.

Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục

nghe nghiệp – Giáo dục thường xuyên và Trường Trung cấp nghề chưa chặt chẽ (đây là khó khăn lớn nhất) trong công tác phổ cập giáo dục tại địa phương.

Địa bàn hoạt động các lớp phổ cập trung học cơ sở và trung học phổ thông rộng và xa, học sinh không thuận lợi tập trung, cách xa trường chính, phương tiện đi lại của học sinh còn gặp nhiều khó khăn.

Một số gia đình chưa tạo điều kiện cho con em mình đi học lại, do lười học, mất căn bản ở các lớp học dưới và lưu ban hoặc bỏ học nhiều năm liền; số em lớn tuổi là lao động chính trong gia đình đã đi làm trong các công ty, xí nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

Việc cập nhật các hồ sơ, sổ sách xóa mù chữ và phổ cập giáo dục rất phức tạp, đòi hỏi giáo viên phụ trách phải tốn thời gian đối chiếu, rà soát, phối kiểm, xác minh các đối tượng trong diện quản lý cho thật chính xác (do dân số biến động thay đổi hằng năm) và bộ số điều tra từng hộ dân đã hết hạn (trình duyệt UBND huyện chưa đồng ý).

Hiện nay trong nhà trường không còn chức danh cho giáo viên phụ trách công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, nên việc thực hiện và quản lý, nhập số liệu công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học vào hệ thống thông tin phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo gặp nhiều khó khăn.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện giai đoạn 2012-2020 kèm theo Quyết định số 11158/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2013, Công văn số 4884/UBND-GDDT ngày 28 tháng 4 năm 2017 về tiếp tục tăng cường thực hiện Đề án xóa mù chữ; Kế hoạch số 901/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020 về triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2019; Kế hoạch số 2628/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện năm 2020; Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2017 về triển khai đại trà Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2017-2020, Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục của huyện tập trung chỉ đạo thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục bậc trung học, duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ- giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cho người lớn. Thường xuyên tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục huyện; các xã, thị trấn; qua đó thực hiện kế hoạch kiểm tra, phân công trách nhiệm thực hiện các mục tiêu phổ cập, đồng thời tích cực tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương trong

việc phối hợp các lực lượng, đoàn thể để huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, hạn chế số học sinh lưu ban, bỏ học, củng cố chất lượng các lớp phổ cập.

III. KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT

1. Số liệu huy động ra lớp.

1.1. Ra lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: (từ 01/6/2019 đến 30/5/2020)

Giáo viên phụ trách công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các xã, thị trấn đã tích cực tham mưu với cấp Đảng ủy, chính quyền địa phương vận động các đối tượng trong diện từ 15 – 60 tuổi ra lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ.

Việc tổ chức khai giảng các lớp này gặp nhiều khó khăn, trở ngại. Tuy nhiên ở các xã, thị trấn cũng tạo mọi điều kiện cho các đối tượng này học xong chương trình giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ và có thể tiếp tục tham gia học chương trình các bậc học cao hơn.

- Có 10/21 xã, thị trấn có lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, trong đó có 11 xã, thị trấn đã hoàn thành 100% người còn XMC-GDTTSKBC, gồm thị trấn Cù Chi và các xã Tân Phú Trung, Phước Vĩnh An, Thái Mỹ, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ là: 17 lớp.

- Tổng số học viên tham gia học bổ túc tiểu học là 384 người

1.2. Ra lớp phổ cập giáo dục tiểu học

Trong năm học 2019–2020 toàn huyện có 39 em bỏ học gồm có 11 trường tiểu học. Đã rà soát xác minh được 39/ 39 trường hợp (trong đó có 39 học sinh bỏ học bao gồm những trường hợp tạm trú các tỉnh và thường trú do bệnh bảo lưu học lại)

1.3. Ra lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở : (từ 01/6/2019 đến 30/5/2020)

- Hiện nay có 05/21 xã, thị trấn khai giảng các lớp PCGD THCS năm 2019 duy trì sang năm 2020 (xã Tân Phú Trung, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phạm Văn Cội và Tân Thạnh Đông).

- Tổng số lớp: 13 lớp, trong đó có 01 lớp 6, 02 lớp 7, 05 lớp 8 và 05 lớp 9.

- Tổng số học viên: 125 học viên, 37 nữ.

- Đến nay thực hiện theo chỉ tiêu huyện là 27/283 học viên đang học lớp 9 PCGD

1.4. Ra lớp phổ cập giáo dục bậc trung học (từ tháng 01/6/2019 đến 30/5/2020)

- Có 14/21 xã, thị trấn đã khai giảng các lớp phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2019 duy trì sang năm 2020, gồm xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An

Nhon Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp: 25 lớp, trong đó 10 lớp 10, 08 lớp 11, 07 lớp 12.

- Tổng số học viên: 359 học viên, 123 nữ, trong đó có 161 học viên lớp 10, 101 học viên lớp 11, 97 học viên lớp 12.

- Đến nay thực hiện theo chỉ tiêu huyện là 49/231 học viên đang học lớp 12 PC bậc trung học.

2. Số liệu đạt chuẩn quốc gia

2.1. Về xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

- Về xóa mù chữ

+ Dân số độ tuổi từ 15 – 60: 222.278 người; 108.748 nữ.

+ Tổng số người biết chữ (mức độ 1): 220.188 người.

+ Tổng số người trong diện xóa mù chữ : 2.090 người, nữ: 565 người

+ Số người miễn giảm: 2.090 người, 565 nữ

+ Tổng số người phải xóa mù chữ (mức độ 1): 00 người.

+ Đạt tỉ lệ: 100 %. **Đạt mức độ 2**

+ Về giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

+ Dân số độ tuổi từ 15 – 60: 222.278 người; 108.748 nữ.

+ Tổng số người biết chữ (mức độ 2): 220.142 người.

+ Tổng số người trong diện giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: 2.090 người.

+ Số người miễn giảm: 2.044 người.

+ Tổng số người phải giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: 46 người.

Đạt tỉ lệ: 99.98 %. **Đạt mức độ 2**

2.2. Về phổ cập giáo dục tiểu học

2.2.1. Tiêu chuẩn huy động

- Dân số trẻ 6 tuổi : 5.661 học sinh; 2.694 nữ.

- Tổng số trẻ miễn giảm: 02 học sinh.

- Tổng số trẻ phải phổ cập giáo dục: 5.659 học sinh.

- Tổng số trẻ 6 tuổi đã huy động vào lớp 1 năm học 2019 – 2020: 5.659 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 100%

2.2.2. Tiêu chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học

- Dân số học sinh 11 tuổi : 5.943 học sinh; 2778 nữ.
- Tổng số học sinh 11 tuổi miễn giảm: 21 học sinh.
- Tổng số học sinh 11 tuổi phải phổ cập giáo dục: 5.783 học sinh.
- Tổng số học sinh 11 tuổi đã tốt nghiệp tiểu học: 5.698 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 98,20 %. Đạt mức độ 3

2.3. Về phổ cập trung học cơ sở

2.3.1. Tiêu chuẩn huy động

- Huy động 6 tuổi vào lớp 1

- + Dân số trẻ 6 tuổi : 5.661 học sinh; 2.694 nữ.
- + Tổng số trẻ miễn giảm: 02 học sinh.
- + Tổng số trẻ phải phổ cập giáo dục: 5.659 học sinh.
- + Tổng số trẻ 6 tuổi đã huy động vào lớp 1 năm học 2019 – 2020: 5.659 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 100%

2.3.2. Huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 trung học cơ sở.

- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2018 – 2019: 5.764 học sinh.
- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2018 – 2019 được huy động vào lớp 6 năm học 2019 – 2020: 5.763 học sinh.

Đạt tỉ lệ : 99,98%.

2.3.3. Tiêu chuẩn hiệu quả

- Học sinh trong độ tuổi 11-14 hoàn thành chương trình tiểu học
- + Dân số học sinh 11 - 14 tuổi: 22.305 học sinh. Số trẻ miễn giảm: 103 học sinh.
- + Số học sinh 11 – 14 tuổi phải phổ cập giáo dục: 21.912 học sinh.
- + Số học sinh 11 – 14 tuổi đã tốt nghiệp tiểu học: 21.799 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 99,48%

2.3.4. Học sinh đã tốt nghiệp THCS (2 hệ) năm qua

- Tổng số học sinh lớp 9 (2 hệ) năm học 2018 – 2019: 4.870 học sinh.
- Số học sinh tốt nghiệp THCS (2 hệ) năm học 2018-2019: 4.848 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 99,55%

2.3.5. Học sinh trong độ tuổi 15-18 đã tốt nghiệp THCS (2 hệ)

- Số học sinh 15 - 18 tuổi phải phổ cập giáo dục THCS: 18.564 học sinh
 - Số học sinh 15 – 18 tuổi đã tốt nghiệp THCS (2 hệ): 17.529 học sinh
- Đạt tỉ lệ: 94,50%. Đạt mức độ 2

2.4. Về phổ cập giáo dục bậc trung học

2.4.1. Tiêu chuẩn 1

- Số học sinh đã tốt nghiệp THCS (2 hệ) năm học 2018 – 2019: 4.848 học sinh.
- Số học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở được huy động vào lớp 10 (phổ thông, hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề) năm học 2019 - 2020: 4.742 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 97,81%

2.4.2. Tiêu chuẩn 2

- Số học sinh đang học lớp 12 năm học 2018 – 2019: 2.995 học sinh.
- Số học sinh đã tốt nghiệp (phổ thông, hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề) năm học 2018- 2019: 2.952 học sinh.

Đạt tỉ lệ: 98,56%.

2.4.3. Tiêu chuẩn 3

- Số học sinh từ 18 – 21 tuổi phải phổ cập giáo dục bậc trung học: 14.448 học sinh
- Số học sinh đã tốt nghiệp trung học (phổ thông, hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề): 10.916 học sinh

Đạt tỉ lệ: 75,35%

2.5. Về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

2.5.1. Tiêu chuẩn huy động trẻ 5 tuổi đến trường: (đạt từ 95% trở lên)

- Dân số trẻ 5 tuổi: 5.386 trẻ; 2.534 nữ.
- Số trẻ 5 tuổi miễn giảm: 01 trẻ. (01 trẻ ra lớp có khả năng học tập)
- Tổng số trẻ 5 tuổi phải PCGD mầm non: 5.385 trẻ.
- Tổng số trẻ 5 tuổi đã ra lớp: 5.385 trẻ.

Đạt tỉ lệ: 100 %

2.5.2. Tiêu chuẩn huy động trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN (đạt từ 90% trở lên)

- Tổng số trẻ 5 tuổi phải huy động (phải PCGD MN): 5.385 trẻ.
- Tổng số trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN mới: 5.385 trẻ.

Đạt tỉ lệ: 100%

2.5.3. Về đội ngũ giáo viên và nhân viên

- Có 372/372 giáo viên được hưởng chế độ chính sách hiện hành, đạt chuẩn trình độ đào tạo, đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo quy định 100%.

2.5.4. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

- Có 206/206 phòng học cho lớp 5 tuổi xây kiên cố, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non 100%.

- Có 206/206 lớp mầm non 5 tuổi đủ bộ thiết bị dạy học tối thiểu cho các lớp mầm non 5 tuổi, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non 100%.

3. Kết quả công tác xây dựng xã hội học tập

3.1. Trung tâm học tập cộng đồng:

Có 21/21 Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động từ tháng 06/2019 đến 6/2020 đi vào hoạt động và đạt kết quả như sau :

- Kết quả thực hiện chuyên đề:

Ngành nghề	Số buổi	Lượt người tham dự
Huy động ra lớp xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ	17 lớp	384
Huy động ra lớp phổ cập giáo dục THCS	13 lớp	125
Huy động ra lớp phổ cập giáo dục THPT	25 lớp	359
Ngoại ngữ và Tin học	62	115
Giáo dục pháp luật	496	40.809
Tập huấn nông nghiệp	246	3739
Tập huấn nghề ngắn hạn	306	5277
Tư vấn kinh tế gia đình :	88	1.300
Y tế sức khỏe	431	41.332
Văn nghệ, thể dục thể thao	237	34.965
Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống	363	33.707
Tuyên truyền giáo dục môi trường	488	23.911
Nội dung khác	1.010	101.422

- Tổng cộng kinh phí hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng là 5.197.006.240 đồng, trong đó gồm:

+ Kinh phí huyện và thành phố cấp: 196.145.000 đồng

+ Kinh phí xã cấp: 2.021.709.800. đồng

+ Kinh phí mạnh thường quân: 2.979.151.440 đồng.

3.2. Thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại “ Cộng đồng học tập” cấp xã;

- 21/21 xã, thị trấn đã triển khai kế hoạch Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại “ Cộng đồng học tập” cấp xã;

III. NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

1. Mặt mạnh

Cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể các cấp rất quan tâm đến sự nghiệp giáo dục, đặc biệt là công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục mà trọng tâm là phổ cập giáo dục bậc trung học. Chỉ đạo quán triệt công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục cho cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên nhận thức được tầm quan trọng và có trách nhiệm thực hiện công tác này bằng việc nâng cao chất lượng giảng dạy, đảm bảo duy trì sĩ số, giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học, huy động trẻ đi học đúng độ tuổi, nâng cao hiệu suất đào tạo và đạt kết quả cao trong các kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, trung học bổ túc và hoàn thành chương trình tiểu học, hoàn thành xét tốt nghiệp trung học cơ sở.

Các trường đã nhận thức đúng đắn về vai trò và nhiệm vụ của nhà trường đối với công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, đồng thời kết hợp chặt chẽ với gia đình học sinh tạo điều kiện thật tốt cho các em đến trường.

Công tác xã hội hoá giáo dục ngày càng được chú trọng đã huy động các nguồn lực trong xã hội tham gia, góp phần tích cực vào sự phát triển ngành giáo dục của huyện.

2. Tồn tại

Việc huy động trẻ bỏ học ra lớp phổ cập giáo dục vẫn còn hạn chế, số trẻ ra lớp chưa cao, trong đó một số xã không đạt chỉ tiêu huyện giao. Hiện nay, số học sinh từ 15 – 17 tuổi bỏ học trung học cơ sở là 851 học sinh và trung học phổ thông là 1.467 học sinh, đã tham gia lao động sản xuất theo thời vụ và học sinh 18 – 21 tuổi là 2.743 học sinh, trong đó có số đối tượng đi làm tại các công ty, xí nghiệp trong huyện và ngoài huyện. Vì vậy, việc vận động các đối tượng này ra lớp vẫn chưa đạt yêu cầu theo chỉ tiêu huyện giao từ 75% trở lên trong độ tuổi 18-21 tuổi.

Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục có lúc chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ. Ngoài ra, huyện chưa tổ chức các lớp học phổ cập THCS, THPT cho đối tượng là công nhân hiện đang đi làm tại các công ty, xí nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Bài học kinh nghiệm

- Công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục cần có sự quan tâm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc huy động trẻ bỏ học trở lại trường lớp đúng lúc và kịp thời sẽ tạo điều kiện để các em tiếp tục học hết chương trình phổ thông trung học và định hướng nghề nghiệp cho các em trong thời gian tới là hết sức quan trọng, góp phần thực hiện tốt công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho 100% các em trong độ tuổi phổ cập giáo dục đến trường ở bất kỳ loại hình nào và đây là yếu tố cơ bản để đơn vị có thể tiếp tục duy trì và hoàn thành đạt chuẩn công tác phổ cập giáo dục các bậc học giai đoạn từ năm 2018 – 2020.

- Ngoài hình thức tuyên truyền, vận động đã được thực hiện, có thể tổ chức mạng lưới cộng tác viên làm công tác tuyên truyền bao gồm phụ huynh, học sinh, người có uy tín, có tâm huyết tại địa phương hoặc có quan hệ gần gũi láng giềng với những đối tượng trong diện phổ cập giáo dục để huy động trẻ bỏ học ra lớp, góp phần tăng thêm tính hiệu quả trong công tác phổ cập giáo dục.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2020 - 2021

1. Phát huy mạnh mẽ những thành tích đã đạt được trong công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, tích cực đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục bậc trung học trong thời gian sắp tới.

2. Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giảng dạy ở các bậc học, có biện pháp bồi dưỡng học sinh yếu, phát hiện kịp thời học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng cường công tác chủ nhiệm và nắm chắc hoàn cảnh từng học sinh để tư vấn kịp thời nhằm kéo giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học ở các bậc học, nhất là bậc trung học và nâng cao hiệu suất đào tạo.

3. Tiếp tục củng cố ban chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện, xã, thị trấn. Kiện toàn cơ chế hoạt động của Ban chỉ đạo theo hướng hiệu quả, chất lượng, nhất là Ban chỉ đạo ở các xã, thị trấn (đội ngũ giáo viên chuyên trách phổ cập giáo dục). Đây là lực lượng trực tiếp thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tại địa phương, do đó cần ổn định về nhân sự và thường xuyên bồi dưỡng về chuyên môn.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của công tác phổ cập giáo dục bậc trung học; làm cho người dân hiểu và ý thức được việc nâng cao dân trí là sự đòi hỏi cấp bách của yêu cầu phát triển xã hội, nâng cao vị thế của đất nước lên tầm khu vực và thế giới.

5. Tăng cường giao ban định kỳ, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo kịp thời giúp cho các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các địa phương hoạt động tốt hơn. Phát huy vai trò của ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các trường học, các đơn vị đào tạo nghề trong công tác phổ cập giáo dục bậc trung học.

6. Tăng cường công tác vận động học sinh bỏ học đến lớp, đa dạng hóa các loại hình học tập, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của nhiều tầng lớp nhân dân, mở rộng hình thức dạy nghề tạo điều kiện để các đối tượng bỏ học trung học phổ thông theo học các lớp nghề phù hợp.

7. Thành viên Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện cần tăng cường kiểm tra đôn đốc nhắc nhở và giúp đỡ việc thực hiện công tác này tại địa phương.

8. Sắp xếp, tinh giản đội ngũ giáo viên chuyên trách các bậc học nhằm phục vụ tốt cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học.

9. Tập huấn chương trình tin học hóa và trang bị phần mềm công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học cho các xã, thị trấn.

10. Các chỉ tiêu cần phấn đấu

10.1. Về xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

- Tiếp tục huy động người còn giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ ra lớp (bằng nhiều hình thức).

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ mức độ 2.

10.2. Về phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

- Nâng tỉ lệ trẻ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi (11 tuổi) của toàn huyện đạt từ 99%.

- Nâng cao tỉ lệ trẻ hoàn thành bậc tiểu học hằng năm đạt 100%.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, phấn đấu kéo giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học; duy trì sĩ số học sinh trong trường tiểu học đạt 100%.

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3.

- Hiệu suất đào tạo từ lớp đầu cấp cho đến lớp cuối cấp đạt từ 99% trở lên.

10.3. Về phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

- Phấn đấu huy động 100% học sinh hoàn thành bậc tiểu học vào lớp 6.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, kéo giảm tỉ lệ bỏ học, lưu ban; duy trì sĩ số học sinh trong trường phổ thông đạt 99,50%.

- Nâng cao tỉ lệ học sinh hoàn thành bậc trung học cơ sở hằng năm đạt 100%.

- Nâng tỉ lệ trẻ 15 – 18 tuổi có bằng Tốt nghiệp trung học cơ sở toàn huyện đạt từ 92% trở lên.

- Hiệu suất đào tạo từ lớp đầu cấp cho đến lớp cuối cấp đạt từ 88% trở lên.
- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2.
- Phân đầu huy động trẻ bỏ học lớp trung học cơ sở ra lớp phổ cập trung học cơ sở và đủ điều kiện xét tốt nghiệp trung học cơ sở.

10.4. Về phổ cập giáo dục bậc trung học

- Phân đầu huy động 97% trở lên học sinh hoàn thành bậc trung học cơ sở vào lớp 10 phổ thông và các hệ tương đương.
- Nâng cao chất lượng giáo dục, kéo giảm tỉ lệ bỏ học, lưu ban; duy trì sĩ số học sinh trong lớp đạt từ 97% trở lên.
- Nâng cao tỉ lệ trẻ tốt nghiệp trung học phổ thông, hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề đạt từ 95% trở lên.
- Nâng tỉ lệ trẻ 18 – 21 tuổi có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề bậc 3/7 toàn huyện đạt từ 75%.
- Hiệu suất đào tạo từ lớp đầu cấp cho đến lớp cuối cấp đạt từ 70% trở lên.
- Phân đầu hoàn thành 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục bậc trung học.
- Phân đầu huy động số trẻ bỏ học lớp 12 ra lớp phổ cập giáo dục bậc trung học, dự thi và tốt nghiệp.

10.5. Về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

- Phát huy mạnh mẽ những thành tích đã đạt được trong công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, nhất là công tác phổ cập giáo dục mầm non. Phân đầu duy trì và giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trong năm 2020 và những năm tiếp theo.
- Phân đầu huy động trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt 99,90% và số trẻ này đi học chuyên cần đạt 100%.
- Duy trì trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và trẻ thể thấp còi đạt 00,0%.

10.6. Trung tâm học tập cộng đồng

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra trong Kế hoạch “Xây dựng công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục giai đoạn 2012 – 2020” duy trì hoạt động có hiệu quả 21/21 trung tâm học tập cộng đồng.
- Đảng ủy và UBND các xã, thị trấn quan tâm và chỉ đạo các trung tâm học tập cộng đồng thực hiện đúng theo văn bản số 1144/GĐĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn.

- Ban Giám đốc các trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn xây dựng lại Quy chế hoạt động trung tâm học tập cộng đồng, tiếp tục hằng quý có sơ kết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến và tổng kết khen thưởng kịp thời nhằm động viên khích lệ cá nhân, tập thể đóng góp công sức cho cộng đồng.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả, duy trì các hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng năm học 2020 - 2021.

- 21/21 xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại “ Cộng đồng học tập” cấp xã;

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 về công tác Giáo dục thường xuyên (bộ phận xóa mù chữ và phổ cập giáo dục), xây dựng xã hội học tập và phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 – 2021. /.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD-ĐT huyện;
- Trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, PCGD. HM Luật. I.



Trần Văn Toàn